Si la curie judiciaire préoccupe particulièrement les consulats provençaux en raison des risques accrus de corruption, l'interdiction de l'enrichissement personnel au détriment de la commune est aussi prise en compte.

---

<sup>415</sup> « Et pro singulis possessionibus, confessionibus et testium depositionibus translatandis, habeat notarius singulos denarios tantum et pro hiis teneatur redere omnia supra dicta partibus exigentibus. », Article n° 75 des statuts d'Arles, GIRAUD, *op. cit.*, p. 214.

<sup>416</sup> « ... et id quod superfluum exigerit ab aliquo restituere in duplum illi a quo exigerit teneatur... », Article n° 75 des statuts d'Arles, *ibid.*, p. 214.

<sup>417</sup> « Decernentes similiter quod dicti omnes et singuli durante officio vel post in fraudem nullatenus possint aliquo modo nec liceat eis per se vel per alios sive judeos vel xpistianos aliquam remunerationem vel guizardonum vel aliquod servicium vel donum seu encennia aliqua postulare vel accipere a quocumque seculari vel ecclesiastico nec ab aliquo monasterio vel domo religiosa valens unum denarium vel plus, preter esculentium et poculentium valens usque tres sol. reg. nec tractare per se vel per alium quod ultra unum annum in officio judicature remaneant, nec cum suis notariis vel aliquo ipsorum aliquam super lucro ipsorum paricipationem habebunt. », Article n° 2 § 6 des statuts de Marseille, PÉRNAUD, *op. cit.*, p. 11-12.

<sup>418</sup> *Idem.*

<sup>419</sup> *Idem.*

<sup>420</sup> *Idem.*

## 2. L'interdiction d'enrichissement personnel au détriment de la commune

Le notaire public ne doit rien recevoir de la part de la commune ou d'un officier de la commune qui excède sa rémunération statutaire. La ville de Marseille interdit ainsi à toutes les personnes qui participent aux conseils de la ville de recevoir de l'argent en échange d'un service mais aussi et surtout de soustraire de l'argent à la commune<sup>421</sup>. Si cette interdiction n'est pas assortie d'une peine, elle est malgré tout générale et concerne tant la corruption pour agir au bénéfice de quelqu'un que l'enrichissement strictement personnel de l'officier public<sup>422</sup>. Or, le notaire-greffier des conseils qui assiste aux séances se doit de respecter ce statut. De même, les notaires de la curie qui accompagnent possiblement les juges qui siègent au conseil doivent respecter cette interdiction qui ne concerne pas uniquement le conseil marseillais.

En effet, les statuts de la cité phocéenne disposent que les archivistes de la commune ne doivent rien toucher en plus de leur salaire annuel<sup>423</sup>. Mais ici, cette prohibition s'adresse à tous les magistrats et officiers de la cité<sup>424</sup>. Il ne s'agit plus d'interdire aux citoyens de corrompre un officier, ni à un officier de voler la commune, mais d'empêcher les fonctionnaires d'augmenter mutuellement leurs salaires. Cette interdiction fait du notaire l'homme qui doit avoir la conduite la plus droite de l'administration consulaire. En raison de sa position qui comporte beaucoup de pouvoirs, puisqu'il écrit tous les actes, cet article des statuts de Marseille le protège de ses collègues. En préservant le tabellion, la commune évite ainsi au notaire de se rendre complice d'une quelconque falsification ou d'un autre délit commis par un magistrat de la ville et qui achèterait son silence en augmentant son salaire. Pourtant, Marseille permet une exception pour les rentrées de gabelles et les rentes inférieures à 5 sous, tout en précisant que cela doit être fait de façon officielle et scellé sous cire<sup>425</sup>.